2. « Puissances hostiles », cf. *De princ.* 3, 2, 1, *SC* 268, p. 152.

Sicut enim illi, qui confessus est, aperuit paradisi ianuas  
 35 dicendo : *Hodie mecum eris in paradiso*<sup>m</sup> et per hoc omnibus  
 credentibus et confitentibus ingrediendi aditum dedit,  
 quem prius Adam peccante concluderat — quis enim alius  
*romphaeam flammeam versatilem, quae apposita est custodire*  
*lignum vitae*<sup>n</sup> et fores paradisi, poterat dimovere ? Quis  
 40 alius *Cherubim* pervigili excubans custodia valebat inflec-  
 tere, nisi ipse solus, cui *data est omnis potestas in caelo et in*  
*terra*<sup>o</sup> ? — ut, inquam, praeter ipsum nemo alius haec  
 facere potuit, ita *principatus ac potestates et rectores*  
*mundi*<sup>p</sup>, quos enumerat Apostolus, nemo alius poterat  
 45 *triumphare* et abducere in *eremum* inferni nisi ipse solus,  
 qui dixit : *Confidite, ego vici mundum*<sup>a</sup>.

Idcirco ergo necessarium fuit Dominum et Salvatorem  
 meum non solum inter homines hominem nasci, sed etiam  
 ad inferna descendere, ut *sortem apompaei* tamquam  
 50 *homo paratus in eremum* inferni deduceret atque inde  
 regressus opere consummato adscenderet ad Patrem ibique  
 plenius apud altare illud caeleste purificaretur, ut carnis  
 nostrae pignus, quod secum evexerat, perpetua puritate  
 donaret. Hic ergo est verus dies propitiationis, cum  
 55 propitius est Deus hominibus; sicut et Apostolus dicit :  
*Quoniam Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*<sup>r</sup>;  
 et iterum de Christo dicit : *Pacificans per sanguinem*  
*crucis suae, sive quae in caelo sunt, sive quae in terra*<sup>s</sup>.

Mandatur ergo in lege, ut in die repropitiationis omnis  
 60 *populus humiliet animam*<sup>t</sup> suam. Quomodo *humiliat*  
*populus animam* suam, ipse dicit : *Veni inquit dies, cum*  
*auferetur ab iis sponsus, et tunc ieiunabunt in illis diebus*<sup>u</sup>.  
 Plures ergo aguntur dies festi secundum legem. Est quidam

<sup>5</sup> m. Lc 23, 43 || n. Cf. Gen. 3, 24 || o. Cf. Matth. 28, 18 || p. Cf. Col. 2, 15. Ephés. 6, 12 || q. Jn 16, 33 || r. II Cor. 5, 19 || s. Col. 1, 20 || t. Cf. Lév. 16, 29 || u. Matth. 9, 15

Car, à celui qui a professé sa foi, il a ouvert les portes du paradis en disant : « Aujourd'hui, tu seras avec moi dans le paradis<sup>m</sup> », et ce faisant, à tous ceux qui croient et professent la foi il a donné accès à l'entrée, jadis fermée par le péché d'Adam. Quel autre en effet pouvait écarter « la flamme de l'épée tournoyante, postée pour garder l'arbre de vie<sup>n</sup> » et les portes du paradis ? Quelle autre sentinelle avait-elle la force de détourner les Chérubins de leur garde incessante, sinon lui seul à qui « a été donnée toute puissance au ciel et sur la terre<sup>o</sup> » ? Eh bien ! de même que, excepté lui, personne d'autre n'a pu le faire, de même, « des principautés et des puissances » et des « régisseurs du monde<sup>p</sup> » qu'énumère l'Apôtre, personne d'autre ne pouvait triompher et les conduire au désert de l'enfer, sinon lui seul qui a dit : « Ayez confiance, moi j'ai vaincu le monde<sup>a</sup>. »

Il fut donc nécessaire que mon  
**Jour de propitiation**, Seigneur et Sauveur, non seulement  
 autres solennités naquit homme parmi les hommes,  
 mais encore descendit aux enfers : pour conduire, comme « l'homme prêt », « la part du bouc émissaire dans le désert », et, revenu de là une fois son œuvre accomplie, pour monter auprès du Père et là, être parfaitement purifié auprès de cet autel céleste, afin de faire donation en pureté perpétuelle du gage de notre chair qu'il avait transportée avec lui. Voilà le véritable jour de propitiation, où Dieu est rendu propice aux hommes ; comme le dit aussi l'Apôtre : « Car c'était Dieu qui dans le Christ se réconciliait le monde. » Et il dit encore du Christ : « Il pacifie par le sang de sa croix soit ce qui est au ciel, soit ce qui est sur terre. »

Il est donc prescrit dans la Loi que tout le peuple humilie son âme au jour de propitiation<sup>t</sup>. Comment le peuple humilie son âme, le Christ le dit : « Viendront des jours où leur sera enlevé l'époux, alors ils jeûneront en ces jours-là<sup>u</sup>. » On célèbre donc plusieurs jours de fête

sollemnis dies in mense primo<sup>v</sup>, est et alius in secundo<sup>w</sup>.  
 65 Sed et in mense primo alia sollemnitas Paschae, alia  
 azymorum, licet coniuncta videatur *azymis Paschae*  
 sollemnitas; principium etenim azymorum ad finem  
 Paschae coniungitur<sup>x</sup>. Pascha autem ille solus dies appella-  
 tur, in quo *agnus occiditur*<sup>y</sup>, reliqui vero azymorum dies  
 70 appellantur; sic enim dicit : *Facies sollemnitatem azymorum*  
*septem diebus*<sup>z</sup>. Haec ergo est prima sollemnitas.

Post haec cum inquit *demessueris messem tuam, et*  
*congregaveris nativitates ex agro tuo, facies diem festum de*  
*iniitiis fructuum tuorum*<sup>aa</sup>. Qui dies est post septem septi-  
 75 manas Paschae, id est Pentecoste, cum etiam dici iubetur :  
*Et mundabis sancta de domo mea*<sup>ab</sup>.

Post haec in septimo mense aliae aguntur sollemnitates.  
*Prima die mensis*<sup>ac</sup> numenia tubarum, sicut dicit in  
 Psalmo : *Tuba canite in initio mensis*<sup>ad</sup>. *Decima vero die*  
 80 *septimi mensis*<sup>ae</sup> ista est sollemnitas repropitiationis. *In*  
*hac sola die* pontifex induitur omnibus pontificalibus  
 indumentis, tunc induitur *manifestationem et veritatem*<sup>af</sup>,  
 tunc ingreditur ad illa inaccessibleia, quo *semel in anno*<sup>ag</sup>  
 accedi tantummodo licet, id est in *sancta sanctorum*.  
 85 *Semel enim in anno* populum pontifex derelinquens  
 ingreditur ad eum locum, ubi est *propitiatorium* et super  
*propitiatorium Cherubim*, ubi est et *arca testimonii* et  
*altare incensi*<sup>ah</sup>, quo nulli introire fas est nisi pontifici  
 soli<sup>ai</sup>.